四 川 省 教 育 厅
四川省语言文字工作委员会
中 共 四 川 省 委 宣 传 部
四川省人力资源和社会保障厅
四 川 省 文 化 和 旅 游 厅
四 川 省 广 播 电 视 局
四 川 省 军 区 政 治 工 作 局
共 青 团 四 川 省 委

　川教函〔２０１９〕４０８号

四川省教育厅等八部门关于开展

第２２届全国推广普通话宣传周活动的通知

各市(州)教育行政部门、语委、党委宣传部、人力资源和社会保障

局、文化和旅游局、广播电视局、团委,各军分区(警备区)政治工作

处,省语委各成员单位,各高等院校:

经国务院批准,自１９９８年起,每年９月第三周为全国推广普

通话宣传周(以下简称推普周).２０１９年９月１６日至２２日是第

２２届全国推普周.根据«教育部等八部门关于开展第２２届全国

推广普通话宣传周活动的通知»(教语用函〔２０１９〕３号),结合我省

实际,现就做好本届推普周相关工作通知如下.

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的

十九大精神和省委第十一届四次、五次全会精神,全面落实全国全

省教育大会精神,紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略

布局,增强“四个意识”,坚定“四个自信”,坚决做到“两个维护”.全

面贯彻国家语言文字方针政策和法律法规,大力推广和规范使用国

家通用语言文字,提升国民语言能力,传承弘扬中华优秀传统文化,

隆重庆祝中华人民共和国成立７０周年,助力打赢脱贫攻坚战,奋力

推动治蜀兴川再上新台阶,为全面建成小康社会提供有力支撑.

二、活动主题

本届推普周主题为:普通话诵七十华诞,规范字书爱国情怀.

２０１９年是中华人民共和国成立７０周年,是决胜全面建成小

康社会第一个百年奋斗目标的关键之年,也是弘扬爱国主义精神

的重要时间节点.习近平总书记指出:“爱国主义是我们民族精神

的核心,是中华民族团结奋斗、自强不息的精神纽带.”要不断增强

弘扬爱国主义精神的意识,树立高度的文化自觉和文化自信,自觉

将语言文字工作融入到国家全面深化改革的大局中,引领广大群

众不断增强自觉规范使用国家通用语言文字的意识,积极助力打

赢脱贫攻坚战,推动语言文字工作高质量发展,庆祝中华人民共和

国成立７０周年.

—２—

三、工作要求

(一)紧扣爱国主题,增强文化自信.各地各部门要紧扣主题,

大力弘扬爱国主义精神,以立德树人、培育社会主义核心价值观为

根本任务,以传承弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先

进文化为核心内容,结合四川省２０１９年中华经典诵写讲演系列活

动,通过诵读、书写、演讲、写作等多种语言文化实践形式,充分发

挥语言文字在文化传承中的重要作用,为增强人民群众的文化自

信提供有力支撑.

(二)聚焦推普脱贫,坚守为民初心.２０１９年是脱贫攻坚战进

入决胜阶段的关键一年,要按照«四川省推广国家通用语言文字助

力脱贫攻坚行动实施方案(２０１８—２０２０年)»要求,加大推普脱贫

攻坚工作力度,采取更加集中的支持、更加精准的举措、更加有力

的工作,不断提高农村、边远、民族地区尤其是贫困地区群众对学

习掌握国家通用语言文字重要性的认识,使其基本具备普通话交

流能力,促进贫困地区普通话普及率明显提升,形成良好的国家通

用语言文字应用环境,为提升“造血”能力打下语言基础.聚焦青

壮年农牧民、学前幼儿、基层干部等重点人群,扎实开展推广国家

通用语言文字宣传教育,深入推进“学前学会普通话”行动试点,扎

实做好第二阶段工作.国家、省将对部分重点地区推普工作给予

支持,在凉山彝族自治州雷波县、甘孜藏族自治州泸定县、阿坝藏

族羌族自治州黑水县、绵阳江油市、乐山马边县五个县(市)举办第

２２届全国推广普通话宣传周系列重点宣传教育活动.

(三)突出创新见效,提升活动层次.坚持“政府主导、语委统

—３—

筹、部门协同、社会参与”原则,推进宣传手段、活动形式和服务方

式创新.省级层面将举办四川省庆祝新中国成立７０周年中华经

典诵写讲演系列活动主题展演暨颁奖典礼等活动;各地教育行政

部门和语委部门要牵头协同成员单位,引导和组织党政机关、学

校、新闻媒体、企事业单位、社会组织、公共服务行业等结合本届推

普周主题和各行业的特点,自发创作和传播形式新颖、内容健康的

推普宣传资源,开展公益性推普宣传活动.要重视发挥“互联网

＋”、新媒体等信息技术对于推普工作的重要作用,充分利用广播、

电视、报纸、网站、户外广告屏(牌)、宣传橱窗以及“两微一端”、抖

音等载体,探索开展投入少、效果好、人民群众乐于接受的活动.

四、组织实施

(一)加强宣传指导,展示各地新特色.推普周期间,省推普周

领导小组办公室(教育厅语委办)负责指导开展全省推普周系列宣

传活动,发放宣传海报和公益广告,组织领导小组成员单位赴有关

重点地区和重点行业进行巡视、观摩、检查.各市(州)和各行业系

统可结合本届推普周主题及各自特色,自行设计制作各种宣传品,

并通过各类媒体、各种活动进行广泛宣传.

(二)加强统领协作,构建推普新常态.各地各部门要坚持“大

语言文字工作”格局,加强领导,统筹谋划,建立和完善分工协作、齐

抓共管、准确有效的推普工作机制,充分发挥推普周整合引领作用,

将推普周宣传活动与日常工作有机结合,形成“融入日常、抓在经

常”的推普工作新常态.要严格贯彻落实中央八项规定和四川省委

十项规定,坚持绿色发展,厉行节约,反对浪费,节俭举办各项活动.

(三)加强谋划总结,彰显活动新成效.各市(州)教育行政部

—４—

　政务公开选项:主动公开

　抄送:教育部语用司;省政府办公厅,省语委成员单位.

　四川省教育厅办公室 ２０１９年８月９日印发

—６—